PROJETO DE LEI Nº 301, DE 2024

Declara de Utilidade Pública o “Projeto Isac-
Associação de Assistência a Crianças e
Mães Atípicas”.

Autor:        José Vinícius C. Aith
Relatora:   Iara Bernardi.

COMISSÃO PERMANENTE DE INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

I – RELATÓRIO

Chega-nos para apreciação o Projeto de Lei nº
301, de 2024, de autoria do Vereador José Vinícius C. Aith, que propõe Declarar de
Utilidade Pública o “Projeto Isac- Associação de Assistência a Crianças e
Mães Atípicas.

De plano, devemos destacar que a declaração

de utilidade pública serve como um reconhecimento, por parte do poder público, de

que uma entidade presta serviços de interesse coletivo e sem fins lucrativos. Este

reconhecimento possibilita possíveis isenções fiscais, receber recursos públicos e

celebrar convênios com o poder público.

Em Sorocaba a Lei que disciplina as regras

pelas quais são as sociedades declaradas de utilidade pública são estabelecidas

pela Lei Nº 11.093, de 6 de maio de 2015.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188
https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Desta forma, em atenção aos incisos II e IV do

artigo 1º da supracitada lei a comissão Permanente de Inclusão Da Pessoa Com
Deficiência, realizou aos quinze dias do mês de maio do corrente ano, visita ao
“Projeto Isac- Associação de Assistência a Crianças e Mães Atípicas”, Rua

Riachuelo, n 436 Centro, no qual se constatou o efetivo funcionamento das

atividades em consonância com o estatuto da entidade e a real reciprocidade social

no atendimento a pessoas com síndromes e as mães atípicas.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188
https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Logo, Identificou se atendimentos: visando

melhoria da qualidade de vida das crianças com deficiència, transtornos globais do

desenvolvimento;  serviços de educação especial a crianças com deficiència;

serviços de habilitação e reabilitação a crianças e a promoção de sua integração à

vida comunitária no campo de assistência social; atendimento sócio-ocupacional a

crianças, adolescentes ou adultos com atraso no desenvolvimento cognitivo, social

elou motor; assistência na área da saúde, desde a prevenção, visando assegurar

uma melhor qualidade de vida para as crianças com deficiência; assistência

farmacêutica e cuidado farmacèutico, por meio da farmácia solidária, para fins de

doação de medicamentos, produtos de interesse à saúde e cuidado farmacêutico

como demonstrado nas fotografias.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por estas, razões a  Comissão Permanente
de  Inclusão Da Pessoa Com Deficiência, manifesta-se favorável à aprovação do

PL 301 de 2024 pela importância e efetiva relevância dos trabalhos desenvolvidos

pelo Projeto Isac- Associação de Assistência a Crianças e Mães Atípicas.

Iara Bernardi
 Vereadora Presidenta

Fernando Dini
Vereador Membro

Cicero João
Vereador Membro

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

380036003600350032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/05/2025 14:39

Checksum: C5886A4FFA9988094739E65BCE76E988946642A0EDEC455E52D8860238F04293

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 01/06/2025 13:21

Checksum: EE7DB022C7C940AE5BCEA0C123BF04C7DCCEF8974C7637F2944C95358320F9A9